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Preambulum

A civilizáció fejlődésével a fertőző betegségek helyét krónikus nem ferzőző

(degeneratív) betegségek vették át a mortalitási és morbiditási statisztikák élén. Az

összhalálozás mintegy harmadáért a kardiovaszkuláris betegségek felelősek, köztük olyan

magas előfordulási gyakoriságú kórképek, mint az iszkémiás szívebetegség, a hipertonia, a

stroke, a pitvarfibrilláció, a szívelégtelenség és az iparilag fejlett országokban az összhalálozás

egy ötödét kitevő hirtelen szívhalál. Kezelésükben a farmakoterápia mellett egyre tágabb teret

kapnak a nem gyógyszeres lehetőségek. A transzkatéteres coronaria angioplasztika és a

coronaria stentelés mellett az elmúlt 3 évtizedben jelentős eredmények születtek a klinikai

szívelektrofiziológia területén. Az aritmia mechanizmusok pontosabb megismerése révén

számos palliatív vagy akár gyógyító célzatú szívelektrofiziológiai intervenció került a klinikai

gyakorlatba. Az 1980-ban az életveszélyes kamrai aritmiák kezelésére, a hirtelen szívhalál

megelőzésére bevezetett implantálható cardioverter defibrillátor terápia jelentőségét a

látványos technikai innováció mellett az új eljárással kezelhető betegek óriási száma adta. A

80-as 90-es évek fordulóján még elsősorban néhány ritkábban előforduló szupraventrikuláris

ritmuszavar kezelésére alkalmazott katéteres abláció az ezredforduló óta egyre sikeresebb a

nagy beteg populációt érintő pitvarfibrilláció kezelésében is, ami pedig sokáig az utólsó nagy

és nehezen lekűzdhető akadálynak tűnt a transzkatéteres technikák számára. A

szívelégtelenség kezelésében a bizonyítékokon alapuló gyógyszeres terápia elvitathatatlan

eredményei mellett az elmúlt 15 év talán leglátványosabb előrelépését egy szintén a

szívelektrofiziológusok álatal kifejlesztett módszer, a reszinkronizációs terápia jelentette.

Klinikánkon, 2004 őszén kezdtük el a teljes spektrumú klinikai szívelektrofiziológiai

tevékenységet, beleértve a transzkatéteres eljárásokat, a reszinkronizációs és az ICD terápiát.

Dolgozatomban az említett magas előfordulási gyakoriságú kórképek, a pitvarfibrilláció, a

szívelégtelenség és a hirtelen szívhalál invazív szívelektrofiziológiai kezeléséhez kapcsolódó

klinikai kutatásainkat foglalom össze.
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Rövidítések jegyzéke

AAD – antiaritmiás gyógyszer

ACT – aktivált alvadási idő

ATP – antitahikardia pészelés

AUC – Area Under the Curve (görbe alatti terület)

BK – bal kamra

BK EF – bal kamrai ejekciós frakció

CB – cryoballon katéter

CI – confidencia intervallum

CRT – cardiac resynchronisation therapy

CRT-D – CRT ICD

CRT-P – CRT pacemaker

CT – computer tomográfia

DW MR – diffúziós mágneses rezonancia vizsgálat

EDD – end diasztolés átmérő

ESD – end szisztolés átmérő

GFR – glomeruláris filtrációs ráta

ICE – intracardialis echocardiographia

ICD – implantálható cardioverter defibrillátor

IEGM – intrakardiális elektrogram

IQR – interquartilis range

ISZB – iszkémiás szívbetegség

KF – kamrafibrilláció

KT – kamrai tahikardia

KVA – K vitamin antagonista

MES – mikroembólus szignál

mKT – monomorf kamrai tahikardia

msec – millisecundum

NYHA – New York Heart Association

PF – pitvarfibrilláció
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PM – pacemaker

PV – pulmonális véna

PVAC – Pulmonális Véna Ablációs Katéter

PVI – pulmonális véna izoláció

RF – rádiófrekvenciás

ROC – Receiver Operating Characteristic Curve

SCI – silent cerebrális iszkémia

SCL – silent cerebrális lézió

SHFM – Seattle Heart Failure Model

SR – sinus ritmus

SzE – szívelégtelenség

TCD – Transcranialis Doppler

WHO – World Health Organization

dc_934_14

8

I. Bevezetés

I.1. A katéterabláció lehetőségei pitvarfibrillációban

I.1.1 A pitvarfibrilláció jelentősége, kezelési stratégiái

A pitvarfibrilláció (PF) gyakoriságát a teljes népesség 1-2%-ára becsülik, ami

Európában körülbelül 5 millió, hazánkban 100-200 ezer beteget jelent. A betegség

prevalenciája életkor függő: míg 40-50 éves korban mindössze <0,5 %, 80 éves korban már az

5-15%-ot is eléri. Részben az elöregedő lakosság, részben a PF incidencia növekedése miatt a

jelenlegi prevalencia akár kétszeres, háromszoros növekedését prognosztizálják az

elkövetkező évtizedekben. A PF háromszorosára növeli a szívelégtelenség (SzE), ötszörösére

az iszkémiás stroke kockázatát, ráadásul a hospitalizációs igény és munkaképesség elvesztése

révén egyre nagyobb anyagi terhet ró az egészségügyi ellátórendszerekre (1).

A PF kezelésének három fő szempontja a sinus ritmus (SR) megőrzése, a

kamrafrekvencia- kontroll és a tromboembólia megelőzése. Az első két terápiás cél eléréséhez

antiaritmiás gyógyszerek (AAD=Antiarrhythmic drug) és transzkatéteres lehetőségek állnak

rendelkezésünkre. A tromboembólia profilaxist a hagyományos K vitamin antagonisták (KVA)

mellett megjelent új antikoagulánsok (rivaroxaban, dabigatran, apixaban) tehetik egyre

biztonságosabbá, a betegek számára egyre kényelmesebbé. A SR megtartását célzó

farmakoterápia azonban nem megfelelő hatékonyságú: a betegek kevesebb, mint 50%-ában

sikeres a SR 1 éves megtartása azokban a gyógyszeres vizsgálatokban, amelyekben az

utánkövetés tünetvezérelt volt, bármilyen klinikailag „néma” PF detektálására irányuló

aritmia monitorozási stratégia alkalmazása nélkül (2). Ráadásul az AAD-k használata sem

kockázatmentes: a nem kielégítő hatékonyságon kívül némelyik szernél széles mellékhatás

profillal és proaritmiás hatással is számolni kell, ami tovább szűkíti a klinikai

alkalmazhatóságot. A ritmuskontroll mai napig leghatékonyabb gyógyszeres lehetősége az

amiodaron például mellékhatásai miatt 1-2 évnél hosszabb távú alkalmazást a betegek

többségében nem tesz lehetővé. A fentiekben részletezett okok az elmúlt 20 évben arra

ösztönözték a szívritmuszavarok intervencionális kezelésével foglalkozó

szívelektrofiziológusokat, hogy a PF „gyógyítására” a SR tartós fennmaradását biztosító, non-

farmakológiai módszereket dolgozzanak ki.

dc_934_14

9

I.1.2. A ritmuskontroll transzkatéteres technikái

A PF kezelésére irányuló nem gyógyszeres technikákat a ritmuszavar

mechanizmusáról alkotott elképzelésekre alapozva tervezték. A Moe nevéhez fűződő

„multiple wavelet theory” (3) a pitvarokban egyidejűleg zajló több reentry forgást tételezett

fel a PF fenntartó mechanizmusaként és az ehhez szükséges egybefüggő kritikus pitvari

izomtömeg fontosságát hangsúlyozta, amely az egyszerre több ingerületi körforgás tartós

fennállását fizikailag lehetővé teszi. Erre az elméletre alapozta James Cox amerikai szívsebész

a nevéhez fűződő, több módosításon átesett ún. labirintus (maze)-műtétet, amelynek során

mindkét pitvarban végzett hosszanti metszésekkel, a pitvarok „felparcellázásával” próbálták

csökkenteni a PF fennállását biztosító elektromosan összefüggő pitvari izomtömeget(4).

Ennek a nyitott szívműtéthez kapcsolódó eljárásnak a katéteres adaptációjával is

próbálkoztak (5,6), de részben technikai nehézségük és a gyakori szövődmények részben a

csalódást keltő hosszabb távú eredmények miatt ezek a kezdeményezések nem találtak

követőkre.

Az áttörést az 1990-es évek közepén Haissaguerre és munkatársainak felismerése

hozta meg, amivel igazolták, hogy a tüdővénákba (pulmonary vein=PV) „bekúszó” pitvari

izomcsíkoknak meghatározó szerepük van a PF beindításában, bizonyos esetekben

fenntartásában. Ennek a körülírt, anatómiailag jól definiálható területnek a percutan

transzkatéteres kezelése már sokkal reálisabban kivitelezhető feladatnak tűnt: a PV-k

elektromos izolálásával (pulmonary vein isolation=PVI) a ritmuszavart kiváltó „trigger

mechanizmusok” elszigetelhetők a bal pitvar többi részétől, így esély nyílik a SR tartós

fenntartására (7,8). A kezdeti biztató eredmények hatására a módszer gyorsan terjedt,

napjainkban évente több tízezer katéteres ablációt végeznek évente a Föld több száz

centrumában. A különböző intézetekben végzett PF ablációk jelentősen eltérhetnek a

beavatkozáshoz használt eszközöket és az alkalmazott stratégiát illetően. Abban azonban

széleskörű konszenzus van, hogy valamennyi PV teljes elektromos izolálása a minimálisan

elérendő végpont a beavatkozás során, amit az operatőrök egy része lineáris (roof line,

mitrális isthmus line, jobb pitvari vonalak) vagy bizonyos típusú elektrogramok feltalálási

helyén végzett pontszerű léziók kialakításával egészít ki, elsősorban perzisztáló vagy long-

standing perzisztáló PF esetén. A PV elektromos izolálását a szájadékban regisztrált PV
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potenciálok teljes eltűnése igazolja a beavatkozás után, ami a belépési (entrance) blokk

következménye (a bal pitvar felől az ingerület nem képes bejutni és elektromosan aktiválni a

PV-ban lévő miokardiumot). Ezt SR-ban vagy folyamatos sinus coronarius ingerlés mellett

lehet egyértelműen megállapítani (1.ábra), zajló PF alatt nem mindig.

A PVI-nak kezdetben kizárólagos eszközei a rádiófrekvenciás (RF) energiát használó,

fokális ablációs katéterek voltak, melyekkel a tüdővénákat „pontról pontra” kerítették körbe

3-4 mm átmérőjű ablációs léziókkal. Ennek a körkörös ablációs technikának a könnyítése és

pontosabbá tétele céljából vezették be a 3 dimenziós navigációs és térképező rendszereket (2.

ábra), amelyek lehetővé teszik a bal pitvar és a beömlő tüdővénák anatómiai rekonstrukcióját,

a katéter végelektródájának valós idejű megjelenítését, és az ablációs pontok megjelölését (9).

A pontszerű léziókból összefüggő és a pitvar fal teljes vastagságára kiterjedő transmurális

ablációs vonalak kialakítása azonban még a nagy tapasztalattal rendelkező operatőrök

számára is kihívást jelent. A beavatkozások időigényesek, az eredményesség és a

szövődmények előfordulása erősen operátor-függő, jelentős különbségeket mutat a

centrumok között (10).

1. ábra: A pulmonális véna (PV) elektromos izolálásának igazolása
a véna szájadékban korábban regisztrált PV potenciálok teljes
eltűnése.

Felső panel: PV potenciálok (csillag) láthatók folyamatos sinus
coronarius ingerlés alatt a stimulus artefaktumot (S) és a lokális
pitvari elektrogramot (A) követően.

Alsó panel: Abláció után a stimulus artefaktumot és pitvari
elektrogramot nem követi PV potenciál.

I, V1: EKG elvezetések; PV1-PV5: Pulmonális véna ablációs katéter
1-5 elektródjain rögzített elektrogramok; CS1-CS5: A sinus
coronariusba vezetettdiagnosztikus katéter elektródáin rögzített
elektrogramok.

S

S

A

A
*

* *
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 Az említett nehézségek kiküszöbölésére a gyorsabban, rövidebb tanulási idővel

elsajátítható és széles körben reprodukálható hatékonyságú PVI céljából fejlesztették ki az

egyszerűsített, „single-shot” ablációs technikákat (11-14). A koncepció lényege, hogy az

ablációs eszköz egyszeri pozícionálásával a véna szájadékban körkörös, a szájadék egészét, de

legalább is nagyobb részét érintő szöveti sérülés (lézió) érhető el. Ennek köszönhetően a PV

akár egyetlen vagy kisszámú energiaközléssel izolálható. Ezek a módszerek részben ballon-

alapúak, és a RF áramtól eltérő energiát használnak. Ilyen a lézer ballon, és a fagyasztáson

alapuló cryoballon (CB) katéter (3.ábra), utóbbi a jelenleg legelterjedtebb single-shot ablációs

eszköz. A CB nemcsak egyszerűbb, de jelen tudásunk szerint a fagyasztás sokkal inkább

„szövetbarát” léziót is eredményez, mint a RF „égetés”: kisebb a trombus képződés, a szöveti

ruptura és emiatt a súlyos szövődmények rizikója.

3. ábra: Felfújt CB a tüdővéna szájadékban.

2. ábra: A bal pitvar és a tüdővénák
elektoranatómiai térképező rendszerrel
megjelenített 3 dimenziós rekonstrukciója szív
CT felvétel alapján (bal oldal), az ablációs
pontok megjelölésével (piros pontok, jobb
oldal).
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 RF energiát, de annak módosított, „fázisos” (phased-RF) formáját alkalmazzák az

ugyancsak single-shot Pulmonális Véna Ablációs Katéter (PVAC: Pulmonary Vein Ablation

catheter, 4. ábra) esetében.


[…]

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Deneke%20T%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24237612
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Schade%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24237612
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=M%C3%BCller%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24237612
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=deneke+nmarq
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23515263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23515263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23515263
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21872560
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21872560

143

136. Monahan K, Hadjis, T, Hallett N, et al.: Relation of induced to spontaneous

ventricular tachycardia from analysis of stored far-field implantable

defibrillator electrograms. Am J Cardiol. 1999; 83:349-353.

137. Mozaffarian D, Anker SD, Anand I et al.: Prediction of mode of death in heart

failure: The Seattle Heart Failure Modell. Circulation. 2007; 116:392-398.

138. Bogale N, Priori S, Gitt A et al.: on behalf of the Scientific Committee, National

coordinators, and the investigators. The European cardiac resynchronization

therapy survey: patient selection and implantation practice vary according to

centre volume. Europace. 2011; 10:1445-1453.

139. Dickstein K, Vardas PE, Auricchio A et al.: 2010 focused update of ESC guidelines

on device therapy in heart failure. European Heart Journal. 2010; 31:2677–

2687.

140. Mitrani RD, Biblo LA, Carlson MD et al. Multiple monomorphic ventricular

tachycardia configurations predict failure of antiarrhythmic drug therapy

guided by electrophysiologic study. J Am Coll Cardiol. 1993; 22:1117-1122.

141. Waspe LE, Brodman R, Kim SG et al.: Activation mapping in patients with

coronary artery disease with multiple ventricular tachycardia configurations:

occurence and therapeutic implications of widely separate apparent sites of

origin. J Am Coll Cardiol. 1985; 5:1075-1086.

142. Horwich TB, Fonarow GC, Hamilton MA et al.: The relationship between obesity

and mortality in patients with heart failure. J Am Coll Cardiol. 2001; 38:789-795.

143. Dries DL, Exner DV, Domanski MJ et al.: The prognostic implications of renal

insufficincy in asymptomatic and symptomatic patients with left ventricular

systolic dysfunction. J Am Coll Cardiol. 2000; 35:681-689.

dc_934_14

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Bogale%20N%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Priori%20S%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Gitt%20A%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22on%20behalf%20of%20the%20Scientific%20Committee%2C%20National%20coordinators%2C%20and%20the%20investigators%22%5BCorporate%20Author%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22on%20behalf%20of%20the%20Scientific%20Committee%2C%20National%20coordinators%2C%20and%20the%20investigators%22%5BCorporate%20Author%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21712274##

144

144. Hillege HL, Nitsch D, Pfeffer MA et al.; Candesartan in Heart Failure: Assessment of

Reduction in Mortality and Morbidity (CHARM) Investigators. Renal function as a

predictor of outcome in a broad spectrum of patients with heart failure.

Circulation. 2006; 113:671-678.

145. Lin G, Gersh BJ, Greene EL et al.: Renal function and mortality following cardiac

resynchronization therapy. Eur Heart J. 2011; 32:184-190.

146. Rickard J, Gorodeski EZ, Baranowski B et al.: Pre-implant left ventricular

dilation is an important predictor of response in patients undergoing cardiac

resynchronization therapy. J Am Coll Cardiol. 2010; 55:A4.E32.

147. Chen-Tournoux A, Nandigam V, Tournoux F et al.: Severe Left Ventricular

Dilation is Associated with Lack of Long-Term Clinical Response to Cardiac

Resynchronization Therapy. Circulation. 2007; 116:II_603.

148. Merchant FM, Heist EK, McCarty D et al.: Impact of segmental left ventricle lead

position on cardiac resynchronization therapy outcomes. Heart Rhythm. 2010;

7:639-644.

149. Morgan JM, Delgado V: Lead positioning for cardiac resynchronization therapy:

techniques and priorities. Europace. 2009; 11:v22-28.

150. Martin DT, McNitt S, Nesto RW et al.: Cardiac resynchronization therapy reduces

the risk of cardiac events in patients with diabetes enrolled in the multicenter

automatic defibrillator implantation trial with cardiac resynchronization

therapy (MADIT-CRT). Circ Heart Fail. 2011; 4:332-338.

151. Giamouzis G, Kalogeropoulos AP, Vasiliki VG et al.: Incremental value of renal

function in risk prediction with the Seattle Heart Failure Modell. Am Heart J.

2009; 157:299-305.

dc_934_14

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Nitsch%20D%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Pfeffer%20MA%22%5BAuthor%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Candesartan%20in%20Heart%20Failure%3A%20Assessment%20of%20Reduction%20in%20Mortality%20and%20Morbidity%20(CHARM)%20Investigators%22%5BCorporate%20Author%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Candesartan%20in%20Heart%20Failure%3A%20Assessment%20of%20Reduction%20in%20Mortality%20and%20Morbidity%20(CHARM)%20Investigators%22%5BCorporate%20Author%5D

145

XI. Köszönetnyilvánítás

A klinikai szívelektrofiziológia alapjait a Nyugat-Ontarioi Egyetem Kardiológiai

Intézetében (London, Ontario, Kanada), az Aritmia Osztály akkori vezetőjének George Klein

professzornak az irányításával sajátítottam el, Őt tekintem “atyamesteremnek” a klinikai

szívelektrofiziológiában, ami az elmúlt több mint 20 évben orvosi tevékenységem

meghatározó része volt, és a jelen dolgozatnak is témája.

Kanadai tanulmányaim befejeztével a Szegedi Egyetem II. sz. Belklinika és Kardiológiai

Központban hozhattam létre a klinikai szívelektrofiziológiát a klinika akkori Igazgatójának,

Csanády Miklós professzor úrnak a hatékony támogatásával és önzetlen segítségével.

Munkámat 2004 őszétől a Debreceni Egyetem Kardiológiai Intézetében folytattam,

ahol a teljes körű aritmológia és szívelektrofiziológia megteremtésében Édes István

professzor úr, az Intézet igazgatója nyújtott folyamatos támogatást és hathatós segítséget. A

jelen munka alapját képező valamennyi klinikai vizsgálatot a debreceni klinikán végeztük.

A mindennapi munkában és a jelen dolgozatot megalapozó klinikai kutatásban

egyaránt nélkülözhetetlen segítséget kaptam Debrecenben dolgozó tanítványaimtól, korábbi

és jelenlegi PhD hallgatóimtól, munkatársaimtól. Közülük külön szeretném kiemelni Dr. Nagy-

Baló Edina PhD, kardiológus rezidens munkáját, aki a dolgozat alapját képező valamennyi

kutatásban részt vett. Ugyancsak jelentős segítséget kaptam Dr. Kiss Alexandra PhD,

kardiológus rezidenstől, Dr. Clemens Marcell PhD, kardiológus szakorvostól, Dr. Kun Csaba,

Dr. Herczku Csaba, Dr. Sándorfi Gábor, Dr. Tóth Zsuzsa, Dr. Andrei Leny, Dr. Nagy László és Dr.

Bene Orsolya kardiológus szakorvosoktól, valamint Dr. Diana Tint és Dr. Mihran Martirosyan

klinikai szívelektrofiziológus fellow-tól.

A pitvarfibrilláció és a bal pitvari ablációk cerebrális következményeivel kapcsolatos

vizsgálatainkhoz fontos indíttatást jelentettek a Csiba László professzor úrral, a Debreceni

Egyetem Neurológiai Klinikájának Igazgatójával folytatott beszélgetések, aki tanácsaival

segítette az agyi mikroembolizációval kapcsolatos kutatásainkat. Dr. Kovács Réka PhD, a

Neurológiai Klinika munkatársa nélkülözhetetlen segítséget nyújtott a transcranialis Doppler

használatának elsajátításához, az első vizsgálatok elvégzéséhez.
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 Végül köszönöm családomnak a szeretetet és a folyamatos támogatást, amelyre mindig

számíthattam munkám során és az élet minden területén.
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