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Opponensi vélemény Dr. Csanádi Zoltán MTA doktori értekezéséről, amelynek címe

„Szívelektrofiziológiai intervenciók magas prevalenciájú kardiális kórképekben”

Dr. Csanádi Zoltán egyetemi docens a Debreceni Egyetem Kardiológiai Klinikáján az

elektrofiziológiai laboratórium vezetője. Doktori értekezésében a pitvarfibrilláció, az

implantálható cardioverter defibrillátor terápia, a szívelégtelenség eszközös kezelésével

kapcsolatos vizsgálatait foglalja össze. A disszertációban összefoglalt eredményeket a szerző

- angol nyelvű- nemzetközi folyóiratokban már publikálta. A doktori értekezés témakörében

13 angol nyelvű és 9 magyar nyelvű közlemény jelent meg. A PhD értekezés után megjelent

közlemények impakt faktora 62,8.

A doktori értekezés érdemi része 107 oldal terjedelmű, a 151 irodalmi hivatkozást, 22

táblázatot, 42 ábrát tartalmaz. Téma választása fontos, a mindennapi kardiológiai gyakorlat

azon részével foglalkozik ahol a szívelektrofiziológiai vizsgálatoknak, beavatkozásoknak

jelentős szerepük van. Mind az ábrákat, mind a táblázatokat a szövegben helyezte el, ez

megkönnyíti a disszertáció olvasását. Kiemelem az ábrák kitűnő minőségét, amelyek

szemléltetően egészítik ki a szövegben leírtakat. A dolgozat fogalmazása világos, könnyen

érthető. A röviditések magyarázata illetve jelentése mind a röviditések jegyzékében, mind a

szövegben megtalálható . A dolgozat terjedelméhez képest viszonylag csekély számú gépelési

hiba ill. helytelen szóhasználat fordul elő a szövegben.

Részletes bírálat:

A szerző a bevezetés első részében a katéterabláció lehetőségét tárgyalja pitvarfibrillációban.

Ennek kapcsán azt írja a disszertáció 8. oldalán: „ A ritmuskontroll mai napig leghatékonyabb

gyógyszeres lehetősége az amiodaron például mellékhatásai miatt 1-2 évnél hosszabb távú

alkalmazást a betegek többségében nem tesz lehetővé”. Ismeretes, hogy az amidodaron

kezelést a mellékhatás/hatástalanság miatt sokszor kényszerülünk abbahagyni, de hogy erre a

betegek többségében sor kerülne nem általánosan elfogadott, célszerű lenne ha van ilyen

adat, akkor a közleményre hivatkozni kellene.

IV.1.1. Kezdeti eredmények CB katéterrel végzett tüdővéna izolálással fejezetben 55

beteg adatairól számol be. A demográfiai adatokat ismertető 2. táblázatban a számok mellől

hiányzanak jelölések pl. életkornál év, ejectiós frakciónál %, bal pitvari átmérőnél a mm. Az

eredményesség megítélésének jelentőségét nagymértékben csökkenti, hogy az 55 beteg közül

csak 34-nél (61%) állt rendelkezésre adat a 6 hónapos utánkövetés időpontjában
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IV.1.2. Kezdeti eredmények multipoláris fázisos RF ablációval sajnálatos, hogy ebben a

vizsgálatban sem sikerült az egyébként is kis számú beteg utánkövetését kielégitő mértékben

megvalósítani (39 beteg közül 24-nél állt rendelkezésre adat 6 hónappal a beavatkozás után).

IV.1.3. A tanulási görbe hatása a beavatkozási paraméterekre és a hosszú távú

eredményekre multipoláris, fázisos RF ablációk során

A tanulási fázist a szerző 3 harmadra osztotta, minden harmadban 44 beteg szerepelt.

Megállapítja, hogy a PV izoláció eléréséhez szükséges RF alkalmazások száma a gyakorlattal

szignifikánsan csökkent, és az átvilágítási időkben szignifikáns csökkenés mutatkozott. A

pitvari aritmiamentes túlélés AAD szedése nélkül 12 hónap elteltével 68%, 75% és 70,75%

volt a 3 csoportban. Nem derül ki azonban, hogy milyen arányú volt a három betegcsoportban

az utánkövetési arány

IV.1.4. A CB és a fázisos RF ablációval végzett tüdővéna izolálás beavatkozási

paraméterei, rövid és hosszú távú eredménye című vizsgálatban 83 beteg adatairól számol

be a szerző. A késői eredményekre vonatkozó adat 49 betegnél (59%) állt rendelkezésre . A

12 hónapos sikerarány PVAC és CB abláció esetén nagyon hasonló volt (56% ill 54%).

IV.1.5. Hosszú távú hatékonyság CB, majd fázisos RF ablációval végzett tüdővéna

izolálás után

Ebben a vizsgálatban 87 gyógyszerrezisztens paroxizmális vagy perzisztens PF-ban szenvedő

betegen végzett CB ablációt. Adós marad a szerző annak meghatározásával, hogy mit tekintett

gyógyszer rezisztenciának. Az ismételt beavatkozás után 34-ből 27 (79%) beteg maradt

aritmiamentes az ismételt beavatkozást követő átlagosan 21,3 (SD:12) hónap során.

IV.2.1. CB és multipoláris fázisos RF ablációk során keletkező mikroembolizáció

vizsgálata intracardiális echocardiográfiával és transcraniális Dopplerrel

A szerző ebben a vizsgálatban 34 beteg 35 beavatkozásának adatait ismerteti. Az olvasó

számáragondot jelent, hogy ugynezen fejezetben a 13. táblázat 38 beteg adatait tartalmazza.

Ugyancsak problémás, hogy a PVAC magas ACT alcsoportban a betegek közel fele K vitamin

antagonista kezelésben részesült ugyanakkor a CHADS2 score átlaga 0,8. A szerző a

mikroembolus jelet (MES=mikroembolus szignal) CRYO ballon esetén szignifikánsan kisebb

számban észlelt. A mikroembólusok képződésének ütemét vizsgálva a beavatkozás különböző

fázisai során azt találta, hogy CB ablációkor egyenletes ütemű volt a MES képződés az egyes

ablációs szakaszokban, míg PVAC abláció során a MES-ok jelentős része az energiaközlések
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során keletkezett. A mikroembolusok anyagát vizsgálva azt találta, hogy a mikroembolusok

80%-a gáz volt, és ez nem különbözött a három vizsgált csoportban. A ICE felvételen látott

buborékképződés mértéke mindhárom ablációs csoportban szignifikáns korrelációt mutatott a

TCD által regisztrált MES -kal.

IV.2.2. Procedurális változások és a fázisos RF generátor szoftver módosítás cerebrális

mikroembolizációra gyakorolt hatása; összehasonlítás CB és multipoláris irrigált RF

ablációval

Ebben a vizsgálatban 89 beteg adatait dolgozta fel, akiket 5 csoportba osztott. A legkisebb

betegszámú betegcsoportba 7 beteg tartozott. A 15. táblázatban ezen betegcsoportok klinikai

adatait szemlélteti, a pitvarfibrillációs típusának, az egyes társbetegségek arányát tünteti fel

abszolut számban ill. százalékban. A százalék elhagyása kívánatos lenne, mivel nyilvánvaló,

hogy 7 betegnél százalékos megoszlást feltüntetni nem szerencsés.

IV.2.3. Multipoláris, fázisos RF ablációk biofizikai paramétereinek összefüggése az

energiaközlések alatt detektált mikroembolizációval

A jelölt 48 betegnél végzett vizsgálatot. Azt tapasztalta, hogy két elektróda szimultán

aktivációja során mért MES-szám szignifikánsan több volt, mint amikor nem történt egyidejű

áram leadás. Mind az alacsonyabb, 45-55 ◦C közötti tartományba eső átlaghőmérsékletek,

mind pedig a 62◦C feletti hőmérsékleti túllövés magas MES-számmal társult.

IV.2.4. Az abláció alatti ritmus és az energiaközlési hely cerebrális mikroembolizációra

gyakorolt hatása fázisos RF ablációk alatt

A jelölt 48 betegnél 730 energiaközlés adatait dolgozta fel. Szignifikánsan magasabb volt a

MES-szám a bal oldali PV-k ablációjakor, mint a jobb oldaliak esetén (bal oldali átlag MES-

szám: 34,5 SD:48,8 vs. jobb oldali átlag MES-szám: 19,5 SD:33,6; p<0,0001). Ugyanakkor

nem talált szignifikáns különbséget a felső és az alsó tüdővénák között ablációjakor

jelentkező MES számok között. A MES-szám és a szívritmus közötti kapcsolat az

energiaközlések alatt elért hőmérséklettől függött: amíg az 56 ◦C alatt maradt, nem volt

különbség a PF-ban vagy SR-ban detektált MES- számban, azonban szignifikánsan kevesebb

MES képződött SR-ban, mint PF-ban, hogy ha a hőmérséklet 56 ◦C fölé emelkedett.

IV.3. Aritmia profil monomorf KT miatt végzett ICD implantáció után

A jelölt ebben a vizsgálatban 52 monomorf KT miatt ICD-vel kezelt beteg adatait dolgozta

fel, akiknél különböző alapbetegség állt fenn (ischaemiás szívbetegség, nem ischaemiás

DCM, ARVD. Negyvenegy betegnél jelentkezett összesen 1637 monomorf KT
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eseményjelentkezett, de csak 833 esetben állt rendelkezésre az epizódhoz tartozó

intracardiális elektrokardiogram. Vizsgálatunkban ez a 833 epizód került elemzésre. A

vizsgált 833 KT esemény közül 780 esetben az ICD a ritmuszavart elsőként ATP leadásával

próbálta megszüntetni, a többi 53 epizód során sokk terápiával, többnyire a rövid ciklushossz

miatt. Az ATP az esetek 78,2 %-ában (610/780) sikeresen terminálta a KT-t. Az ATP-re

reagáló KT epizódok átlagos ciklushossza hosszabb volt, mint azoké, amelyekben az ATP

sikertelen volt. Azokban a betegekben, akiken többféle KT morfológia fordult elő az

utánkövetés során, az ATP hatékonysága a morfológiák számának növekedésével csökkent. A

morfológiák előfordulását a szerző az alapbetegség szerint a 19. táblázatban adja meg.

ARVD-ben egyféle morfológiájú mKT fordult elő, CAD betegségben 1,2 és >3 fajta, non

ischaemiás CM 2 ill.>3. Felmerül a kérdés, hogy a ATP hatékonysága a mKT

terminálásában a KT morfológiájától vagy az alapbetegségtől függ-e ? Sajnos a 19.

táblázatban ismételten előfordul az a gond, hogy igen kicsi számú betegnél százalékos

megoszlást tüntet fel. A szerző –a fenti eredmények alapján- a mKT miatt végzett ICD terápia

végzéséhez több nagyon fontos, konkrét gyakorlati útmutatással szolgál. Jó lett volna

azonban jobban definiálni, a „szoros ellenőrzés” mibenlétét.

IV.4. A Seattle Heart Failure Model prediktív értéke reszinkronizáció után

A vizsgálatba bevont 427 beteg 56,2%-a (240/427) részesült biventriculáris pacemaker és

43,8%-a (187/427) biventriculáris defibrillátor implantációban.A betegek 36%-a nem felelt

meg a CRT kezelés klasszikus indikációjának. Az átlagos utánkövetési idő 24 hónap volt, de

nem derül ki a leírtakból, hogy milyen arányú volt az utánkövetés. A kumulatív halálozás

16,9% volt. A szerző az találta, hogy a SHFM modell megfelelően prediktiv volt ebben a

betegcsoportban is; mind a biventricularis PM ill. a biventricularis defibrillator kezelésben

részesült betegeknél. Kérdésem, hogy mi az oka annak, hogy ilyen magas arányban végeztek

szívelégtelenségben eszközös kezelést, és az „off-label” arány megfelel-e a nagy

elektrofiziológiai laboratóriumok gyakorlatának? Érdekes lett volna megvizsgálni, hogy a

hagyományos indikációs csoportban és az „ off label” csoportban milyenek voltak a túlélési

viszonyok. Ez annál is inkább érdekes lett volna, mivel az „off label” betegcsoportban a

SHFM modell szignifikánsan jobban működött.
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A munka értékét, az új megállapításokat az alábbiakban foglalom össze:

1. Magyarországon elsőként értékelte a CB-nal végzett tüdővéna izolálás technikai és

rövid távú eredményeit és ugyancsak elsőként számolt be a multipoláris fázisos RF

energiával végzett tüdővéna izolálási technikáról.

2. Igazolta, hogy CB abláció után- aritmia rekurrencia miatt végzett- fázisos RF (redo)

beavatkozás magas, 79%-os hosszú távú aritmiamentességet biztosít.

3. Transcraniális Doppler vizsgálattal kimutatta, hogy fázisos RF ablációs technika és a

Genius RF generátor használata szignifikánsan több mikroembólus képződéssel jár,

mint a CB abláció, valamint igazolta hogy az energia közlések alatti szívritmus szintén

befolyásolja a mikroembolusok képződését.

4. Kimutatta, hogy mKT esetén végzett ICD terápia esetén a többféle morfológiájú KT

előfordulása esetén az ATP-k hatékonysága alacsonyabb, gyakoribb a sokk terápiát

igénylő ritmuszavar.

5. Megállapította, hogy a SHFM kellő pontossággal jelzi előre a mortalitást

reszinkronizációs kezelésben részesülő betegek körében függetlenül az alkalmazott

eszköztől ( biventrikuláris pacemaker vagy biventrikuláris ICD).

Összefoglalva a disszertáció az elektrofiziológia egyik hazai megalapítójának évtizedes

tapasztalatait foglalja össze, munkájának értékét a neves külföldi folyóiratokban történt

publikáció is bizonyítja. A munka mindenben megfelel az MTA doktori értekezésekkel

szemben támasztott követelményeinek. A fentiek alapján a munka nyilvános vitára

bocsátását melegen javasolom, és támogatom a jelölt számára az MTA doktora fokozat

odaítélését.

Budapest,2015. 10. 21.

Prof. Dr.Jánosi András

c. egyetemi tanár

a MTA doktora